
 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

 
DETERMINAZIONE N. 343 DEL 30-12-2020  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 1 - 

 

COPIA 

Ufficio: U.U. MANUTENZIONI 

 

DETERMINAZIONE n. 343 del 30-12-2020 
(Rif. prop. 347) 

 

Oggetto:  NUOVO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE SCUOLA 

DELL'INFANZIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

 
C.I.G.: Z852FC51D6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 59 del 23.12.2019 e n. 53 del 

30.12.2019, i Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma 

associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, fino al 31.12.2020 tutti i compiti e attività 

assegnati al Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni, nel rispetto delle norme contenute nella 

convenzione sottoscritta in data 31.12.2019, repertorio scritture private del Comune di Pieve di 

Soligo n. 1442; 

 

Visti i decreti n. 4 del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo e n. 2 del Sindaco del Comune 

di Refrontolo, entrambi in data 01.06.2020, con cui, il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni dal 1° giugno al 31 dicembre 2020 ed è stato 

individuato quale eventuale sostituto il Segretario comunale; 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Refrontolo: 

- n. 50 del 30.12.2019 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022; 

- n. 51 del 30.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale di Refrontolo n. 124 del 30.12.2019 e n. 1 del 

16.01.2020 con cui sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi Comunali, rispettivamente, le 

dotazioni finanziarie e gli obiettivi gestionali per il triennio 2020 – 2022; 

 

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti a questo Servizio; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 10/12/2020 con cui veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo, a firma del P.I. Zambon Gianni, dei lavori di “nuovo 

impianto di climatizzazione estiva/invernale presso la scuola dell’infanzia di Refrontolo” per un 

importo complessivo di Euro 43.500,00, di cui Euro 28.217,27 per lavori a base d'appalto; 

 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

 
DETERMINAZIONE N. 343 DEL 30-12-2020  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 2 - 

 

Accertato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 4 lett. e) del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:  

- che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali; 

- che su tali aree ed immobili non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti 

effettuati prima dell'approvazione del progetto; 
 

Visti inoltre l'art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50,  nonché l'art. 192 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di 

appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che la natura dei lavori approvati non consente il ricorso agli strumenti di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e che, ai 

sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 del D.L.76/16.07.2020 convertito in l. 120/11.09.2020, questo Comune 

può procedere direttamente all’acquisizione trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 

150.000,00;  

 

Ritenuto in ogni caso di procedere nell’affidamento dei lavori previo sondaggio informale 

presso almeno 3 operatori economici specializzati in tali lavorazioni; 

 

Considerato che tale procedura appare opportuna in quanto trasparente, rapida e meno 

costosa in termini di risorse umane utilizzate; 

 

Considerato altresì che la natura dei lavori non consente la suddivisione in lotti prevista 

dall’art. 51 del codice; 

 

Accertato che la somma complessiva di Euro 43.500,00, trova copertura finanziaria come 

segue: 

 Euro 43.500,00 alla Scheda P.E.G. n. 7625 “MANUT. STRAORD. SCUOLA 

DELL'INFANZIA - FIN. AVANZO VINC. ONERI (GEST. PATR.)” di cui Euro 9.479,40 

risulta già impegnata a favore del P.I. Zambon Gianni con determinazione n. 222 del 

21/09/2020; 
 

 

- che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n°  E18B20001700004; 

 

- che è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. n. Z852FC51D6; 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

 
DETERMINAZIONE N. 343 DEL 30-12-2020  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 3 - 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  
 

Viste le  Linee Guida approvate da ANAC con  Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 -  

Linee Guida n. 4; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla realizzazione dei lavori di “nuovo impianto di climatizzazione estiva/invernale 

presso la scuola dell’infanzia di Refrontolo” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 commi 

1 e 2 del D.L.76/16.07.2020 convertito in l. 120/11.09.2020,, e con le modalità esposte in premessa;  
 

2. di dare atto che la somma complessiva di Euro 43.500,00, trova copertura finanziaria come segue: 

Euro 43.500,00 alla Scheda P.E.G. n. 7625 “MANUT. STRAORD. SCUOLA DELL'INFANZIA - 

FIN. AVANZO VINC. ONERI (GEST. PATR.)” di cui Euro 9.479,40 risulta già impegnata a 

favore del P.I. Zambon Gianni con determinazione n. 222 del 21/09/2020; 

 
 

3. di stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente”,  nonché, se operativi,  sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla 

piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29 commi 1 e 2 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

5. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle Schede P.E.G. 

sopra indicate, le somme necessarie alla realizzazione dei lavori. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to De Conti Giuseppe 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

 archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 

 

 

Il responsabile di procedimento: De Conti Giuseppe * 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

 
DETERMINAZIONE N. 343 DEL 30-12-2020  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 4 - 

 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE n. 343 del 30-12-2020 

(Rif. prop. 347) 

 

 

Oggetto:  NUOVO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE SCUOLA 

DELL'INFANZIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

 

Ufficio: U.U. MANUTENZIONI 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che la presente determinazione 

è divenuta esecutiva in data 31-12-2020 (art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000). 
 

(*) per la motivazione indicata con nota: 
 

 

 

Impegno n.   601 del 31-12-2020 a Competenza  - CIG Z852FC51D6 

5° livello 04.01-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 

Scheda PEG       7625 
MANUT. STRAORD. SCUOLA DELL'INFANZIA - FIN. AVANZO VINC. ONERI (GEST. PATR.) 

Importo 2020 € 34.020,60 

 
 

 

 Il Responsabile  

del Servizio Economico-Finanziario 

  Ferracin Fabio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


